

# AMOREBIETA-ETXANOKO

## JAIK 2023



**AMOREBIETA-ETXANOKO JAIK 2023**

**KARMENAK ETA SANTANATXU**

**UZTAILAK 15 - 27**



[www.amorebieta-etxano.eus](http://www.amorebieta-etxano.eus)

## Zornotzako jaiak 2023

### UZTAILAK 15

**20:00** Pregoia, txupinazoa eta Zorhontzaren kalejira, Bergarako BET, Bermeoko KIETB, Txantreako eta Amorebieta-Etxanoko Udazken Barria, eta Etxanoko erraldoi eta buruhandien konpartsak, Udazken txistulariak eta gaiteroak, Zornotzako Musika Bandagaz eta Triki Piugaz. Herriko plazan.

**21:30** "Rockalean" Kaleko Musika. Euskal Herria plazan eta Harrison Hotelean

**22:30** Kontzertuak: Zetak eta Akerbeltz erromeria. Zubiondo plazan.

**22:30** En esenzia orkestra. Zelaieta parkean.

### UZTAILAK 16

**Goizean.** Karmen eguneko jaiak. Meza, bertsolariak, Udabarri dantza taldea eta Euskal erromeria Triki Piu taldeagaz. Ondoren, Urrezko Aizkolari Txapeldunen liga, Hodei Ezpeleta eta Julen Alberdi "Txikia IV.a"; eta Udane Ostolaza eta Imanol Royo "Lartain" harrijasotzaileak. Larrean.

**10:00** Kart erakustaldia, Lanzero Classicen eskutik. Gure Kirolak aparkalekua.

**10:00** Amorebieta-Etxanoko XII. Jai lasterketa, Zornotzako korrikalarien elkartearen eskutik. Zubiondo parkean.

**11:00** Udazken taldearen kalejira. Herriko zehar.

**12:00** Arku-tiroa, Ostadar elkartearen eskutik. Larrea goiko eskolako patioan.

**18:00** Pilota partidu profesionalak. Amorebieta IV frontoian. Lagun Onak pilota eskolak antolatuta. - Agirre-Morgaetxearria / Alberdi II-Iztueta - Jaka-Albisu / Urrutikoetxea-Mariezkurrena II

**18:30** Gazteen arteko ginkana. Larrako beheko eskolan. Zornotzako gazteek antolatuta.

**20:00** Kaleko musika Kittu taldearen eskutik. San Juan Kalean, Andra Mari plazan eta Luis Urrengoetxea kalean.

**22:30** Kontzertua: Delirium Tremens. Zelaieta parkean.

**23:00** Kontzertua: Formula V. Zubiondo plazan.

### UZTAILAK 17

**11:00** Zorhontzaren koreografia tailerra. Zelaieta zentroan.

**16:00** "Zornotzagol" jaietako futbol 7 txapelketa mistoa, SD Amorebietak antolatuta. Larreako futbol zelaian.

**17:00** Karmenetako XV. esku pilota federatuko txapelketen finalak, Lagun Onak pilota eskolak antolatuta. Amorebieta IV frontoian.

**22:00** Kale antzerkia: 'Psike', Markeliñe konpainiaren eskutik. Herriko plazan (euria bada, Gure Kirolak frontoian).

### UZTAILAK 18

**16:00** "Zornotzagol" jaietako futbol 7 txapelketa mistoa, SD Amorebietak antolatuta. Larreako futbol zelaian.

### UZTAILAK 19

**16:00** "Zornotzagol" jaietako futbol 7 txapelketa mistoa, SD Amorebietak antolatuta. Larreako futbol zelaian.

**17:30** Akrobazien erakustaldia eta tailerra Sergi Sarmiento Serflipsek gidatuta. Herriko plazan.

### UZTAILAK 20

**17:00** "Pilota plazan" Umeentzako esku pilota jolas parkea. Herriko plazan.

**17:30** XIV. Herriko Pala Txapelketako finalak (emakumeak eta gizonak). Amorebieta IV frontoian.

### UZTAILAK 21

**13:00** Gazteen kalejira, Zornotzako gazteek antolatuta. Herriko zehar.

**15:00** Gazteen arteko bazkaria. Ondoren, bingo musikatua. Zelaieta parkean (euria bada, Amorebieta IV frontoian).

**18:00** Kaleko musika: Distopia elektrotzaranga. Luis Urrengoetxeatik hasita.

**21:30** Txistularien XXIII. kontzertua, Udazken txistu taldeak antolatuta. Artista gonbidatua: Eñaut Elorrieta. Zelaieta parkean.

**22:30** Kontzertuak: La Furia eta Rebeca Lane. Zubiondo plazan.

### UZTAILAK 22

**10:00** 3x3ko basketak, Zornotza Saskibaloi taldeak antolatuta. Zubiondo parkean.

**10:30** Marmitako lehiaketa, Zornotzako gazteek antolatuta. Zubiondo parkean.

**11:00.** Umeentzako bolo txapelketa, Zornotza bolo klubak antolatuta. Gure Kirolak bolatokian.

**17:30** Ikuskizuna: Xaibor. Zubiondo plazan.

**17:30** Kaleko musika: Mariachi Imperial. Zelaieta parkean eta Luis Urrengoetxean.

**18:00** Karaoke ibiltaria. Andra Mari plazan, Gernika plazan eta San Juan Kalean

**20:00** Karaoke ibiltaria. Luis Urrengoetxean.

**21:00** Karmenetako XI. Bolo txapelketa, Zornotza bolo klubak antolatuta. Gure Kirolak bolatokian.

**22:30** Kontzertua: Benidorm orkestra. Zelaieta parkean.

**23:00** DJ jaiak: Show party DJs. Zubiondo plazan.

### UZTAILAK 23

**10:00** XLI. Xake txapelketa eta aldi bereko 50 xake partida, Zornotza Xake taldeak antolatuta. Herriko plazan.

**11:00** Ontzi-modelismoaren erakustaldia, Bilbo Model Club-en eskutik. Jauregiabarrian.

**11:00** Euskal Herriko artzain txakurren txapelketa, Atxate elkarateak antolatuta. Jauregiabarriko parkean.

**13:00** Musika: Gaztedi fanfarrea. Zezilia Gallartzagotiatik Sabino Aranaraino.

**16:00** Gazteen arteko piragua jaitsiera, Zornotzako gazteek antolatuta. Ibaizabal errekan.

**18:00** Bizikleta eguna, Urgozo iturria txirrindulari elkarateak antolatuta. Zubiondo parketik Gure Kirolakeraino.

**21:00** Bertso saioa: Nerea Ibarzabal, Onintza Enbeita, Aitor Mendiluze eta Sustrai Colina, gai-jartzaile lanetan Zornotzako Eta Abar bertso eskola. Zelaieta parkean.

**22:30** Kontzertua: Kalakan. Zubiondo plazan.

### UZTAILAK 24

**11:00** Zorhontzaren koreografia tailerra. Zelaieta zentroan.

**11:00-14:00/17:00-19:00** Umeentzako egurrezko jolasak. Herriko plazan.

**17:00** Gazteen arteko Herri Kirolak, Zornotzako gazteek antolatuta. Larrako beheko eskolan.

**19:00** Kale Antzerkia: "Zirkus, Behi zirkus bat bazen..." Malas Compañías konpainiaren eskutik. Herriko plazan (euria bada, Amorebieta IV frontoian).

**22:00** Danborrada. Ibilbidea: Txiki Otaegi, San Pedro, San Miguel, San Juan, Nafarroa, Ibaizabal, Gudari, Herriko plaza.

**23:00** Kontzertuak: ETS eta Zirkunik Bez erromeria. Zubiondo plazan.

**00:00** Kontzertua: Puro Relajo. Zelaieta parkean.

### UZTAILAK 25

**Egun guztian Aitite-amamen jaiak: aureskua, erromeria, bazkaria...** Udabarri dantza taldeak, Udazken txistulari taldeak eta Triki Piu trikitilariak alaituta. Izena emateko: Nafarroa zentroan.

**Goizean Baserritarren azoka,** Enbak antolatuta. Zezilia Gallartzagotian.

**11:00-14:00/17:00-19:00** Umeentzako egurrezko jolasak. Gernika plazan.

**12:00-14:00** Umeentzako ekintza: Play system (4 urtetik aurrerakoentzat). Euskal Herria plazan.

**12:00** Musika kalean: Triki Piu. Gernika Plazan, Andra Mari Plazan eta Zezili G

**16:00** Amorebieta-Etxanoko V. Duetloi Txikia, Amorebieta-Etxanoko Triatloi taldeak antolatuta. Zelaieta parkean.

**17:00-19:00** Dron tailerra (8 urtetik aurrera). Euskal Herria plazan.

**20:00** Kale Antzerkia gaztelaniaz: "Dale Ramon", Trapu Zaharra konpainiaren eskutik. Herriko plazan (euria bada, Amorebieta IV frontoian).

**22:00** Emanaldia: Zornotzako Musika Banda - Zornotzako ahotsak: Beñat Egiarte, Jaurne Gaminde, Eider Etxeandia, Patxi Gonzalez eta Eneko Larruzea. Zelaieta parkean.

**23:30** Soinu-inpaktu txikiko ikuskizun piromusikala, Pirotecnia Zaragozanaren eskutik. Jauregiabarrian.

**00:00** Kontzertua: Kai Nakai. Zubiondo plazan.

### UZTAILAK 26

**11:30-14:00** Txitatoki Zirkus umeentzako zirkus azoka ikuskizuna. Zelaieta parkean.

**18:00** Umeen danborrada. Ibilbidea: Gudari, San Pedro, Luis Urrengoetxea, Larrabide, Karmen, Konbenio; Gregorio Mendibil, San Juan, San Miguel, Zelaieta.

**19:30** Gazteen arteko Play back lehiaketa, Zornotzako gazteek antolatuta. Zelaieta parkean.

**22:30** Kontzertua: Olatz Salvador. Zubiondo plazan

### UZTAILAK 27 - MOZORRO EGUNA: HONDARTZA ZORNOTZAN

**13:00** Gazteen pintxo-pote animatua, Zornotzako gazteek antolatuta. Herriko zehar.

**16:30** Azken proba, Zornotzako gazteek antolatuta. Ganeko igerilekuan (euria bada, Gure Kirolak frontoian).

**17:30** Capoeira eta batukada tailerrak. Gure kirolak frontoian.

**19:00** Zornotza11Kolare eta Zorhontzaren agurra. Aniztasunaren kalejira. Gure Kirolak - Jauregizaha r- San Miguel kalea - Herriko plaza.

**19:30** Partehartzaileen erakustaldia: Flash mob-a Zorhontzaren koreografiagaz. Talde gonbidatua: Vibr Com Açao (Brasil). Herriko plazan.

**20:30** Kaleko musika. Burrunba elektrotzaranga. Luis Urrengoetxean.

**22:00** Erromeria: Triki Piu. Zelaieta parkean.

**22:30** Kontzertua: 1990eko hamarkadako jaiak, Obk, Rebeca, Chimo Bayo, Fernandisco. Zubiondo plazan.

# 100 jarduera baino gehiago dituen egitaraua, herriko jai nagusietan etxean geratzeko aitzakiarik egon ez dadin

Karmen eta Santanatu jaiak uztailearen 15ean hasiko dira, mugimendu feminista osatzen duten kideek botariko txupinagaz. 20:00etan izango da



Zornotzako Mugimendu Feminista osatzen duten kideetarako batzuk, Iban Ibarretxe ohorezko danbor jotzailea eta Ainhoa Salterain alkatea.

## JAIK • EKAITZ HERRERA

Horixe dirudi. Etxean geratzeko gatxa izango dela. Izan ere, jaietako egitaraua ikusita bati baino gehiagori sartuko zaio jaiak ailegatu eta etxepeko festa giroan murgiltzeko gogo. Dela musika emanaldiren bat, dela ikuskizunen bat, kirol

norgehiagokaren bat, lehiaketa gastronomikoren bat..., gatxa izango da etxean geratzeko aitzakia bat topatzea. Aurten 100 ekintza baino gehiago batu dituzte Zornotzako jai nagusien egitarauan. Adin tarte guztiei begirako jarduerak antolatzen dituzte herriko kale bazter

bakoitzean. Dena dago prest, azken ukituak baino ez dira falta: zapi urdina lepoan ipintzea, Zorhontzari harrera egitea eta txupinaren eztanda herri osoan entzunaraztea. Aurtengo txupinazoa jaurtitzeko ohorea mugimendu feministak izango du; hau da, Zornotzako Tal-

de Feminista, Martxoak 8 plataforma, Suhaziak mugimenduko neska gazteak eta Akelarre aniztasunaren aldeko plataforma udaletxeko balkoian izango dira jaiari hasiera emango dien mezua lau haizeetara zabaltzen. Pregoia "prestatzen" dabilzala jakinarazi du Amaia Fernández talde feministako kideak. Oraingoz ez daukate dena itxita, baina aurreratu du testuan ez dela "askatasuna" berba faltako. "Guretzat ohore handia da balkoia hartu ahal izatea. Inportantea da jai parekideak eta askeak aldarrikatzea. Txupina jaurtitzeko gure mugimenduak egindako lanaren aitortza lez hartzen dugu. Mezua askotarikoa izango da, perspektiba desberdinak jasoko ditu", zehaztu du Fernandezek.

Jaietako beste protagonistetarikoa bat Iban Ibarretxe izango da. Ibarretxe Udazken txistulari taldeko kidea eta Zubiaur musika eskolako irakaslea da. Baina jai hauetan beste arrazoi batek ere izango da esanguratsu. Hain zuzen ere, aurten bera izendatuko dutelako ohorezko danbor-jotzaile. "Oso eskertuta" dagoela adierazi du. Ainhoa Salterain alkatea ere esker oneko berbak izan ditu bai Ibarretxerentzat eta baita mugimendu feministarentzat ere. Batetik, gogora ekarri du Ibarretxek hamasei urtean Zornotzako danborrada gidatzeko egindako lana. Bestetik, mugimendu feministak erasoei aurre egiteko landuriko protokoloaren balioa azpimarratu du. Autodefentsa feminista, Emakumeen Etxea sustatzeko lana eta eraso homofobo zein transfoboei emandako erantzuna ere nabarmendu ditu.

## Jai parte hartzaileak

Jai aurkezpena eguazten goizean egin zuten, udaletxean. Bertan parte hartu zuten Ainhoa Salterain alkatea, Amaia Fernández mugimendu feministako kideak

eta Iban Ibarretxe ohorezko danbor-jotzaile izendatuko dutenak. Salterainek jai "parte hartzaileak eta jendetsuak" izan daitezkeen gura du, eta herriko eragileek egindako lana goraiatu du. Era berean, jai inklusiboak aldarrikatu ditu, ezer ez dadin oztopo izan jaietzeko. Kontzertu nagusietan, elbarrientzat egokituriko plataformak ezarri, eta barraketan soinu bako ordutegiak zehaztuko dituzte. Herriko kuadrillek jaietan izaten duten inplikazioa ere nabarmendu du, eta horren erakusgarri modura ipini ditu marmitako txapelketaren antolakuntza eta kuadrillen kalejira.

## Zorhontzaren abestiari koreografia ipini diote aurten. Horregaz flashmob parte hartzailea egingo dute

## Flashmoba

Aurtengo egitarauak dakarren berrikuntza bat flashmoba da. Zorhontzaren abestiari koreografia ipini diote, eta dantza hori lantzeko tailerra egingo dute uztailearen 24an, 11:00etan, Zelaieta zentroan. Gero, jaien azken egunean, uztailearen 27an, koreografia hori jendaurrean erakutsiko dute flashmob dantzaldia eginda. 19:30ean izango da, udal plazan.

## Erasoen kontra

Jaiak irauten duten bitartean, Puntu Morea ipiniko dute Zelaieta parkean. Indarkeria matxistari loturiko zalantzak argitzeko edo balizko erasoak salatzen gunea izango da. Uztailearen 15ean, 16an, 21ean, 22an, 24an eta 27an egongo da zabalik, 20:00etatik 00:00etara. Horrez gainera, telefono bat ipini dute herritarren eskura: 747 485 126. Azken hau 24 orduz egongo da martxan.



**ANDRAMARI**  
ZORNOTZAKO IKASTOLA

**ZATOK JAIETAN GURE TXOSNARA!**

TXIKIAK HANDI EGITEKO HEZKUNTZA OSOA



946 732 950  
zornotza@ikastola.eus  
www.andramarizornotzakoikastola.eus

# “Autodefentsa feministarako prest gaude. Zeozer gertatzen bada, lehenengo lerroan egongo gara”

Akelarre, Suhaziak neska gazteen taldea, Talde Feminista eta M8 plataforma izango dira, Zornotzako jaiak abiatuko dituen txupinazoa jaurtita, Mugimendu feministaren aldarria udaletxeko balkoitik lau haizetara zabalduko dutenak, uztailaren 15ean



Goian, Maddi Parra, Libe Izagirre, Aitziber Zearreta eta Ane Larrea. Behean, Maider Arizabaleta eta Bego Espiga.

## TXUPINAZOA • JONE GUENETXEA

Urte askotako lanaren errekonozimendu legez, Zornotzako Mugimendu Feministak karmenetako txupinazoa jaurtiko du udaletxeko plazaatik, uztailaren 15ean, 20:00etan. Akelarre, Talde Feminista, Martxoak 8 plataforma eta Suhaziak Neska Gazteen Taldea dira herrian mugimendua artikulatzen duten taldeak. Maddi Parra (Akelarre), Bego Espiga (Akelarre), Aitziber Zearreta (Talde Feminista), Ane Larrea (M8 plataforma), Libe Izagirre

(Suhaziak) eta Maider Arizabaleta (Suhaziak) dira ANBOTOren galderari erantzun dietenak.

**Aurten Mugimendu Feministak jaurtiko du txupinazoa. Gogotsu zaudete?**

**Aitziber Ziarreta:** Jaietan beti gaude oso gogotsu. Egun horietan plazak eta kaleak hartu izan ditugu, borroka feminista txupinazoan eta jaiegun guztietan zehar presente egon dadin, baina, oraingoan, balakoa ere gurea izango da. Azken

urteetan, emakume asko aritu dira gure taldeetan lanean, ahal dutena edo dakitena egiten, bakoitza bere ekarpena eginez borroka feministaren etapa ezberdinetan, grebak antolatzen, argazkilari lanetan, testuak idazten, itzultzen, pankartak margozten, sarete estrategiak asmatzen, formakuntza lanak egiten, erasoak izan direnean erantzuten, emakumeen arazo ezberdinak artatzen, ekimenetako janariak prestatzen, eskaileretatik igotzen gure aldarriak ozen adierazteko...

Emakume ezberdin askok lan handia egin dute, belaunaldi ezberdinetakoek, jatorri ezberdinetakoek, eta guztiei aitortza bat ere bada pregoi hau.

**Pregoa prest daukazu?**

**A.Z.:** Lau taldek partekatzen dugu aurtengo pregoilari lana, Zornotzako Talde Feministak, M8 Plataforma, Suhaziak neska gazteen taldeak eta Akelarre talde transmarribolloak. Gure artean bilerak antolatzen ari gara, presa handiz, pregoia ahalik eta arinen adosteko,

eta nahiz eta oraindino guztion begiradak jasotzen ari garen, pregoirako prest izango dugu, dudarik barik.

**Zein mezu zabaldu gura zenukete jaietara begira?**

**Libe Izagirre:** Antolatuta gaudela eta autodefentsa feministarako prest gaudela erakutsi gura genuke. Zeozer gertatzen bada, lehenengo lerroan egongo gara.

**Ane Larrea:** Plazera, askatasuna eta begirunea egon daitezela. Jaiak denontzat izan daitezela eta ez bakarrik batzuentzat. Pregoian "askatasun" berba ez da faltako. Beldurrak auzoz aldatu behar duelako. Kaleak eta jaiak gureak direlako.

**Emakume ezberdin askok lan handia egin dute, belaunaldi ezberdinetakoek, jatorri ezberdinetakoek, eta guztiei aitortza bat ere bada pregoi hau**

**A. Z.:** Jaietan ez goaz gune seguruak sortzera. Herria seguru izan behar da gura duguna gura dugun eran disfrutatzeko.

**Lau talde zarete. Zein ibilbide izan duzue zuetariko bakoitzak?**

**Bego Espiga:** Zornotzako talde feminista erreferente izan da militantzian eta iraultzan, bai maila lokalean eta baita Euskal Herrian ere. Eta Akelarre taldea euren elkarlaguntzatik eta militantziaz sortu zen, orain bost bat urte.

**Maddi Parra:** Gure ustez, beharrezkoa dugu bide komun bat irudikatzea, problematikaren erroa berdina delako. Azken garai honetan, egindako lan guztia kolokan ipintzen ari denez sektore jakin batzuen aldetik, gure esku dago indarrak batzea eta pedagogia feminista hegemonizatzen jarraitzea. Betidanik edan da bertatik, erduztat baitugu gure militantzian eta harrotasun borrokan. Hala ere, orain, gure kasuan, lanketa eta hausnarketa propiorako beharra ikusten dugu.

**A.Z.:** Talde Feminista aurreko hamarkadan sortu zen. Aurretik talde



Uda honetan  
zatoz  
ZORNOTZAKO  
BARNETEGIra

ZORNOTZAKO  
BARNETEGIA

Euskara

**BIZI, IKASI, GEROA IRABAZI!**

Tel.: 946 308 304 · info@zornotzakobarnetegia · www.zornotzakobarnetegia.eus



Zornotzako Mugimendu Feministako kideak.

feministetan ibilitako emakumeek sortu genuen. Garai batean ez bai batean egon zen eta berrak-tibatu egin genuen. Euskal Herrian euskarazko talde feminista sortu genuen hasieran. Ekintzak eta formakuntzak antolatzen hasi ginen, baita greba deialdiak egiten ere. Baina zerbait anitzagoa sortzeko beharra ikusi genuen, batez ere Martxoaren 8ko planteamendu zabalagoa egin zenean. Hortik sortu zen M8 plataforma sortzeko asmoa. Aniztasun horretatik, adin eta arraza ezberdinetako emakumeak elkartu eta denok batera hausnarketa egin eta borroka bateratu bat egitea izan zen asmoa.

**Ane Larrea:** Talde Feministak borroka guztiak hartzen zituen bere gain, eta lan apur bat kendu eta jende gehiagorenaga heltzeko sortu zen M8 plataforma, 2018an. Bete da bere helburua, oso talde anitza da eta.

**L. I.:** Suhaziak 2020an sortu zen, pandemia garaian. Neska gazte

legez ditugun problematikak beste emakumeengandik desberdinak izan daitezke eta gure borroka azaleratu beharko litzatekeela pentsatzen dugu. Egon diren erasoie aurre egiteko, neska gazteen talde bat egotea beharrezkoa zela ikusten genuen. Gainera, entzun genuen beste neska gazteen talde batzuk sortzen ari zirela.

**Maider Arizabaleta:** Neska gazteen borroketan zentratutako taldea sortzea izan da helburua. Hala ere, beste taldeen aldarrikapenekin bat egiten dugu, baina guretzat espazioa sortu gura genuen.

**Zelako elkarlana duzue?**

**A.L.:** Martxoaren 8an eta Azaroaren 25ean denok elkartzen gara. Erreferentziatzako datak dira. San Joan gauean denok elkartu gara. San Joan gauean denontzat gau seguru bat sortzen ahalegintzen gara.

**Jaietan zein ekintzatan parte hartuko duzue?**

**M.I.:** Jaietako zapatu gauean ma-

nifestazio bat egiten da urtero. Mobilizazio hori erabiltzen dugu erakusteko antolatuta gaudela eta ez dugula utziko ezelango erasorik gertatzen.

**Urtea hasi zenetik, lau emakume hil dituzte. Zein interpretazio egiten duzue?**

**A.L.:** Oso kezkarria da. Lehenengo eta behin, gizarte lez porrot ikaragarria bizi dugu. Badirudi ez gabiltzala asmatzen edo behar den guztia egiten. Muturreko indarkeria egoera hauen aurrean protokoloek huts egiten dutela ikusteak atsekabetu egiten gaitu eta argi dago oraindino emakumeen biziak ez daukala balio berdina, hil egiten gaituztelako. Eta gizarteak erantzukizuna du horretan. Bestalde, ezin dugu ez ikusiarena egin, diskurtso faxisten zuriketa bat gertatu den neurrian. Emakumeak\* eta gure eskubideak jo puntuan daude eta atzerapausoak nabariak dira. Zuriketa minimo bat atzerapauso itzela da, eta oso ondorio kaltega-

rriak ditu. Beraz, horregaz ere adi ibili behar dugu. Faxistei atetxoa apur bat zabaltzea bakarrik desastre itzela da lorturiko eskubideei dagokienez.

**A. Z.:** Euskal Herrian lau erailketa egon dira, eta Zornotzan ekainaren hasieran zein egoera bizi izan dugun ere nabarmendu gura nuke. Ekainean, lau eguneko tartean, hiru emakume erasoak jasan zituzten. Protokoloek huts egiten dute edo ez dira nahikoa. Neurri batean, egoera batzuk normalizatzen ari gara. Normalizatzen ari gara egunerokoan emakumeek eraso matxistak jasatea, eta horretara ohitzen ari gara. Hau normalizatzen badugu, gureak egin du. Ildo horretatik, oso inportantea da Suhaziak taldeak egiten duen manifestazioa autodefentsarako dei eginez. Garrantzitsua da esatea ez dugula eraso gehiagorik onartuko, hemen denok bat garela, eta edozein emakumeri edo edozein pertsonari bere genero identitatea

dela-eta eraso egiten dioten momentuan aurrean izango gaituztela eta ez dugula pasatzen utziko.

**Jaietarako badago protokolorik aurreikusita? Zelan sortu da?**

**A.Z.:** Protokolo bat sortu genuen orain urte dezente eta herriko eragile, tabernari eta txosnagunekin partekatu genuen. Bideo bat atera genuen eta bakoitzak bere ekarpena egin zuen. Iaz, lehenengo, udalagaz bat egin genuen eta bere egin zuen protokolo hori. Iaz, udalak Emagin elkarte kontratatu zuen, jaiegunetan 24 orduko arreta zerbitzua eskaintzeko. Iazko balorazioa izan zen ez zela erasorik gertatu, baina hainbat dei jaso zen. Gainera, iaz alarma egoera batean hasi genuen uda, eraso homofobo, matxista eta faxistak gertatu zirelako. Familiak izan ziren, batez ere, zerbitzua erabili zutenak. Aurten, udalak erabaki du zerbitzu hori uda osoan zehar egotea martxan. Jaiegun zehatzetan puntu moreetan egongo dira.



Adinekoentzako zaintza eta arreta espezializatua

**IMQ Igorco Orue**

94 630 05 50 San Miguel de Duda z/g

**IMQ Igorco Azkuna**

94 630 99 55 José Antonio Aguirre 2

# Olatz Salvador, Kai Nakai, Zetak eta Chimo Bayo, besteak beste, Zornotzako jaietan

Zornotzako jaiak uztailaren 15etik 27ra ospatuko dituzte. Karmen eta Santa Ana jaietako kontzerturik gehienak Zubiondo plazan eta Zelaieta parkean izango dira

## MUSIKA • MAIALEN ZUAZUBISKAR

Zornotzako jaiak uztailaren 15etik 27ra ospatuko dira eta bertan musika eskaintza zabala egongo da, gustu guztietarako musika, lehenengo egunetik azken egunera arte. Musika eskaintza horri Zetak talde nafarrak emango dio hasiera, uztailaren 15ean, 22:30ean, Zubiondo plazan. Horren ondoren, Akerbeltz erromeria taldea egongo da. Bestalde, Zelaieta parkean En Esenzia orkestrak joko du.

Karmen egunean ere egongo dira kontzertuak Zelaieta parkean eta Zubiondo plazan. Zelaieta parkean Delirium Tremens taldeak emango du kontzertua, 22:30ean, eta Zubiondo plazan Formula V. taldea arituko da, 23:00etan.

Uztailaren 21ean, musikagaz emango diote hasiera egunari. 13:00etan, Zornotzako gazteek antolatuta, gazteen kalejira egingo dute herritik zehar. 18:00etan, Distopia elektrotxararak kaleko giroa alaituko du, eta 21:30ean txistularien XXIII. kontzertua egongo da. Kontzertu honetarako, Udazken txistulari taldeak Eñaut Elorrieta musikaria gonbidatu du. La Furia eta Rebeca Laneren kontzertuek emango diote amaiera egunari, Zubiondo plazan.

Uztailaren 22an, 17:30ean, Xaiborren eskutik izango da ikuskizuna, eta Mariachi Imperiallek herriko kaleak girotuko dituzte. 18:00etan eta 20:00etan karao-

ke ibiltaria egingo dute. 22:30ean Benidorm orkestra egongo da Zelaieta parkean, eta 23:00etan Show party DJs, Zubiondo plazan.

Uztailaren 23an Gaztedi fanfarrak arituko da, Zezilia Gallartza-goitiatik Sabino Aranaraino. Eta, 22:30ean, Kalakan taldeak kontzertua emango du Zubiondon.

## Txistularien XXIII. kontzerturako, Udazken txistulari taldeak Eñaut Elorrieta gonbidatu du

Uztailaren 24an, astelehena, ETS eta Zirkinik Bez erromeria egongo dira Zubiondo plazan. Eta, Puro Relajo nafarren eskutik, abesti mexikarrak entzungai egongo dira Zelaietan. Uztailaren 25ean Zornotzako Musika Bandaren kontzertua egongo da, eta 00:00etan Kai Nakairen kontzertua.

Jaiei amaiera emateko, Olatz Salvador, Burrumba elektrotxaranga, Trikizio taldearen erromeria eta 1990eko hamarkadako jaiak egongo dira, uztailaren 26an eta 27an. Salvadorren kontzertua uztailaren 26an izango da, 22:30ean. 90eko hamarkadako jaiak uztailaren 27an izango da, 22:30ean, eta Obk, Rebeca, Chimo Bayo eta Fernandisco arituko dira bertan.



Olatz Salvador.



Zetak.



Kai Nakai.

 **ekin**  
thinking together

BROTXAKETAREN ETA  
IJEZKETAREN ALORREKO  
KIDE GLOBALA

[www.ekin.es](http://www.ekin.es)